reverter, ao cabo do seu histórico criminoso, em favor da sociedade. 

Como indicativo dos números alarmantes relacionados à apreensão de armas de fogo, 

podemos citar que apenas no estado do Rio de Janeiro, no ano de 2016, foram recolhidos 300 

(trezentos) fuzis. Número não muito diferente se verificou em 2015: 296 (duzentos e noventa e 

seis).
1

Ao final de uma década, apenas no citado estado, foram apreendidos 2,5 mil (dois mil e 

quinhentos) fuzis, armas de altíssimo poder destrutivo.
2

Retirar tais armamentos da rua é apenas parte de um processo de combate ao tráfico 

de armas e a violência.